

FORMULARUL F3.9
EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **“Construcția parțială a drumurilor locale și a trotuarului în s.Ciuciuleni”**
2. Numărul și data contractului: **19/COP/20 din 13.04.2020**
3. Denumirea/numele beneficiarului: **Primăria.s.Ciuciuleni/ Grigoraș Gheorghe**
4. Adresa beneficiarului: **s. Ciuciuleni str.Ștefan cel Mare 2**
5. Țara: **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: **antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
7. Valoarea contractului:**580 867.85 mdl**
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare
9. Perioada de executare a lucrării 2 luni
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: Nu sunt
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 15.04.2020

Semnat:

Nume: Volcu Veaceslav

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL Medalmir



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.19/COP/20 privind achiziția prin Cerere Ofertelor de Prețuri

“13” aprilie 2020

Mun.Chișinău
(municipiu, oraș)

Cod CPV: 45200000-9

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr.ocds-b3wdp1-MD-1584540213882 din data 18 martie 2020, între Primăria satului Ciuciuleni, cu sediul în sat.Ciuciuleni
(denumirea autorității contractante) (localitatea)

str.Stefan cel Mare 2, telefon:0 269 33 236, fax:0 269 33 236, autentificat prin cod unic de înregistrare nr.1007601005970 reprezentat prin Grigoraș Gheorghe, primar,

(numele, prenumele și funcția conducătorului)

în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SRL Medalmir, cu sediul în mun.Chișinău,
(denumirea operatorului economic) (localitatea)

str.bd.Dacia 71/6, ap.34, telefon:0 22 90 70 04, fax:0 22 90 70 03, autentificat prin cod unic de înregistrare nr.1014600019994 autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr.A MMII nr.049935 din “01” octombrie 2015, eliberată de Camera de Licențiere, pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate Construcțiile de clădiri și construcții inginerești, instalații de rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, reprezentat prin Veaceslav Volcu, director, în calitate de
(numele și funcția conducătorului)

Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 Antreprenorul general se obligă să execute lucrările Construcție parțială a drumurilor locale și trotuarului în sat.Ciuciuleni în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 2 luni după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.

2.2 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.3 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.4 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.5 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 497 886,73 (patru sute nouăzeci și șapte mii opt sute optzeci și șase 73 bani) lei MD, inclusiv 82 981,12 (optzeci și două mii nouă sute optzeci și unu 12 bani) TVA lei MD. (suma cu cifre și litere)

3.2 Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 15 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.

3.4 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5 Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînă cînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

4.1 Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

5. ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE

5.1 Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și a prezentului contract.

13.4 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.5 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31 decembrie 2020 și recepția finală a lucrărilor.

14. RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL GENERAL SRL Madalmir	BENEFICIARUL Primăria Ciuciuleni
Adresa poștală: <u>MD-2026, mun.Chișinău, bd.Dacia 71/6, ap.34</u>	Adresa poștală: <u>MD-6422, str.Ștefan cel Mare 2, sat.Ciuciuleni, r-nul Hîncești</u>
Telefon: <u>0 621 14 444</u>	Telefon: <u>0 269 33 236</u>
Cod fiscal: <u>1014600019994</u>	Cod fiscal: <u>1007601005970</u>
Banca: <u>BC Moldova-Agroindbank SA fil.12 Chișinău</u>	Banca: <u>MF-TR Centru Hîncești</u>
Cod: <u>AGRNMD2X438</u>	Cod: <u>TREZMD2X</u>
IBAN: <u>MD21AG000000022512312328</u>	IBAN: <u>MD73TRPDAE312120B10883AC</u>

15. SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR GENERAL	BENEFICIAR
<p>Semnătura autorizată: </p> 	<p>Semnătura autorizată: </p> <p>L.S. </p> <p>Contabil-șef  Mironică Gheorghe</p>

Antreprenor SRL "Medalmir"
 (denumirea)

Investitor Primaria s.Ciuciuleni
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de constructie partiala a
 drumurilor si trotuarului in s.
 Ciuciuleni**

Valoarea lucrarilor executate **184 114,614 lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
 pe mai an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. DRUM DIN BETON SECTOR1 70m,b=4m---str C.ROMASCO				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	28,000	14,918 5,361	417,710 150,110
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	14,000	500,032 29,992	7 000,448 419,888
3	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	21,000	60,464 44,988	1 269,742 944,747
4	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,383	924,535 914,736	354,097 350,344
5	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	48,000	1 087,061 115,844	45 656,573 4 865,452

1	2	3	4	5	6	7
		Total capitol: Inclusiv salariu				54 698,570 6 730,541
		2. str. DEALUL FEMEI DRUM DIN BETON- SECTOR1 --78m.l b=4m				
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	31,200 ✓	14,926 5,362	465,680 167,280
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	15,600 ✓	500,025 29,992	7 800,395 467,875
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	23,400 ✓	61,160 44,988	1 431,153 1 052,719
9	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,426 ✓	924,521 914,721	393,846 389,671
		Total capitol: Inclusiv salariu				10 091,074 2 077,545
		3. str.V.GUMA DRUM DIN BETON- 100m.l b=6m SECTOR2				
10	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	60,000 20 ✓	14,921 5,361	895,264 321,664
11	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	30,000 19,000 ✓	500,032 29,992	15 000,960 899,760
12	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	30,000 ✓	60,533 44,988	1 815,990 1 349,640

1	2	3	4	5	6	7	
13	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,820 ✓	924,556 914,756	758,136 750,100	
		Total capitol: Inclusiv salariu				18 470,350 3 321,164	
		4. AMENAJAREA TERITORIULUI -TROTUARE DIN DALE DIN BETON 123,5M2					
14	TsC03E31	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,250 ✓	1 288,000 0,000	322,000 0,000	
15	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	10,000 ✓	19,495 19,495	194,948 194,948	
16	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	40,000 ✓	30,400 0,000	1 216,000 0,000	
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	14,840 ✓	440,620 37,116	6 538,803 550,803	
18	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	109,500 ✓	211,360 92,225	23 143,907 10 098,681	
19	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	152,600 ✓	133,743 26,243	20 409,182 4 004,682	

1	2	3	4	5	6	7
		Total capitol: Inclusiv salariu				51 824,840 14 849,114

		Total	lei		135 084,834
		Fondul social	22,50 %		6 070,132
		Transport	5,00 %		4 884,292
		Total	100,00 +		146 039,258
		Cheltuieli de regie	3,00 %		4 381,178
		Total	100,00 +		150 420,436
		Beneficiu de deviz	2,00 %		3 008,409
		Total	100,00 +		153 428,845
		TVA	20,00 %		30 685,769
					184 114,614
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu			26 978,364

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.Ș.



L.Ș.

Verificat

Debal V. Zobos



Antreprenor SRL MEDALMIR
 (denumirea)

Investitor PRIMARIA CIUCIULENI
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de constructie partiala a
 drumurilor si trotuarului in s. Ciuciuleni**

Valoarea lucrarilor executate **1 800,131 lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		1. AMENAJAREA TERITORIULUI -TROTUARE DIN DALE DIN BETON 123,5M2					
1	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	6,000	211,360 <hr/> 92,225	1 268,162 <hr/> 553,352	
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 268,162 553,352	

	Total	lei	1 268,162
	Fondul social	22,50 %	124,504
	Transport	5,00 %	35,741
	Total	100,00 +	1 428,407
	Cheltuieli de regie	3,00 %	42,852
	Total	100,00 +	1 471,259
	Beneficiu de deviz	2,00 %	29,425
	Total	100,00 +	1 500,001
	TVA	20,00 %	300,130
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		1 800,131 553,352



INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Verificat Bebeș V. Doboș